保定市徐水区义联庄乡人民政府
部门年度预算项目绩效自评工作报告

[bookmark: _GoBack]按照《保定市徐水区财政局关于开展2023年度财政资金部门绩效自评及抽查工作的通知》（徐政财字〔2024〕25号）要求，义联庄乡党委、政府高度重视，一把手亲自督办，严格按要求分项目进行绩效自评。现将自评工作汇报如下：
一、绩效自评工作组织开展情况
针对此次自评工作，根据省市区文件精神，我乡成立了由乡党委书记任组长的绩效评价工作小组，并制定绩效评价工作方案，明确由主管副职、财政所专门负责自评工作。按要求2023年度我乡共安排35个一般预算项目参与自评，涉及财政资金共计412.22万元。年初预算安排的项目分别通过乡“三重一大”会议，追加的项目也严格按照规定的程序进行追加预算管理；按照谁主管谁负责的原则，每个预算项目都严格落实事前、事中、事后专项监督机制，严格按照资金管理办法使用和拨付资金，并落实到位。在项目实施的过程中，加强项目资金的监督和管理，按序时支出进度合理分配资金，并严格审查项目手续，手续齐全再进行项目资金的拨付。预算项目支出总计412.22万元，自评得分 90分以上的32个，得分60至90分3个，60分以下0个。其中，抽查项目3个，分别是冬季采暖资金、财政所维修改造项目资金、服务群众专项经费，项目一冬季采暖资金基本情况是义联庄乡地处全区最西部，全乡为山区，地势较高，冬季气候相对比较寒冷。因地理位置原因，多年来义联庄乡政府一直使用柴油锅炉取暖。项目资金10万元，用于我单位购买取暖燃料。以保证我单位机关日常运转正常进行。资金2023年12月底支付完毕。预算执行率100%，绩效目标完成率100%，绩效指标自评得分100分。项目二财政所维修改造项目资金基本情况是因特大暴雨，对我乡财政所墙体、屋顶、天花板、电路、电线造成严重损坏，导致工作人员、办事人员无法安全进入。对出入人员人身安全和国有财产带来极大的安全隐患。为了财政所恢复正常工作，需要进行对受到损害地方维修改造，项目资金５万元整。2023年12月底支付完毕。预算执行率100%，绩效目标完成率100%，绩效指标自评得分100分。项目三服务群众专项经费基本情况是项目预算资金80万元，为进一步加强村级组织运转经费保障工作。2023年11月底支付完毕。预算执行率100%，绩效目标完成率100%，绩效指标自评得分100分。
二、绩效目标实现情况
我乡35个项目涉及基层党建、维稳、服务群众、环保、纪检监察、人大、文化服务体系建设、退役军人服务等各领域。针对一般预算项目进行绩效评价时，我们以预算项目确定的项目绩效目标为依据，通过对比分析，预算项目绩效目标完成情况分类两种情况：1.我乡32个专项项目总体完成较好，项目能够完成预期绩效目标，自评得分90分以上。2.我乡3个专项项目自评得分60至90分，具体情况如下：①预拨2023年中央自然灾害救灾资金项目资金0.8910万元，自评得分88分，主要原因是数量指标救灾工作覆盖村数量预期值是10个村，指标完成值是2个村。因救灾资金统计口径问题，救灾资金发放以最终实际统计为准。②预拨2023年中央自然灾害救灾资金项目资金14.026万元,自评得分81.5分，主要原因是数量指标因灾转移人口数量、户数及覆盖村数没有达到预期指标值。受灾房屋倒塌毁损补偿户数减少是因为有的房屋不符合补偿条件，有的是户主主动放弃修缮。此项目资金结转下年1.4万元资金，主管项目部门应进一步把工作做细致，使救灾资金落到实处。	③关于下达2023年中央农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第七批）的通知项目资金6.09万元,自评得分90分,主要是数量指标防灾救灾畜牧业圈舍毁损修补没有完成预期指标，原因是防灾救灾畜牧业圈舍在调蓄库项目范围内，面临拆迁，不再修补重建。
义联庄乡人民政府强化内部管理，严格执行财经制度和规定，制定财务管理办法，规范资金管理，加强内部控制制度，绩效评价及时，绩效目标和绩效评价报告内容完整。职责履行上收效较为明显，为义联庄乡各项工作的顺利开展提供了有效的资金保障。
三、绩效目标设定质量情况
我单位通过部门绩效自评结果，比照年初绩效目标所设定的产出指标、效益指标及满意度指标基本能够实现，大部分项目能够按照预期目标完成，产出指标、效益指标完成较好，群众满意度较高。但个别项目存在绩效目标内容不够恰当适宜，分析原因主要是在项目执行中存在一定的不确定性以及遇到一些不可抗力，建议与相关部门加强沟通协调，最大限度做好预算项目的准确性与执行力。
四、整改措施及结果应用
通过对一般预算项目进行绩效自评，认真总结2023年预算项目在实施过程中存在的问题和差距。针对存在问题制定如下整改措施：一是绩效指标设定上，应进一步细化并有针对性；二是加强预算执行的计划性，提高项目资金支出进度的均衡程度；三是加强项目预算资金支出的监督工作，确保资金按要求使用；四是加强项目资金和绩效目标的动态管理。通过有效的措施，在以后的工作中便于合理调度专项资金，提高项目资金的使用效益。

                 保定市徐水区义联庄乡人民政府
                       2024年3月15日